АДМИНИСТРАЦИЯ

ЩЕГОЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 ноября 2016 г. № 95
«Об утверждении муниципальной программы

«Формирование доступной среды в

муниципальном образовании «Щеголянский сельсовет» Беловского района Курской области
на 2017–2019 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Курской области от 12.10.2010 № 476-па «Об утверждении областной целевой программы «Формирование доступной среды в Курской области» на 2017 – 2019 годы», руководствуясь Уставом муниципального образования « Щеголянский сельсовет» Беловского района Курской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную целевую программу «Формирование доступной среды в  муниципальном образовании « Щеголянский сельсовет» Беловского района Курской области на 2017- 2019 годы».

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

 Глава Щеголянского  сельсовета                                                 И.В.Малахов
Утверждена

постановлением администрации  Щеголянского сельсовета
Беловского района Курской области от 22.11. 2016 г. № 94 » Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды в

муниципальном образовании «Щеголянский сельсовет»
 Беловского района Курской области на 2017–2019 годы»

Муниципальная программа

«Формирование доступной среды в муниципальном образовании «Щеголянский сельсовет»

Беловского района Курской области

на 2017-2019 гг.»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Формирование доступной среды в муниципальном образовании «Щеголянский сельсовет» Беловского района Курской области

на 2017-2019 гг.»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Формирование доступной среды в муниципальном образовании «Щеголянский сельсовет» Беловского района Курской области на 2017-2017 г.г.» (далее – Программа)

	Заказчик

Программы
	Администрация Щеголянского сельсовета Беловского района

	Разработчик Программы
	Администрация  Щеголянского сельсовета Беловского района

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации

	Цели и задачи Программы
	 Основными целями программы являются:

- создание для инвалидов и других  маломобильных                              категорий граждан условий  для безбарьерного доступа к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур, а также к  средствам информации и связи на территории Щеголянского сельсовета;

- оказание адресной материальной помощи инвалидам и семьям с детьми-инвалидами, попавшим в сложную жизненную ситуацию.

Задачами, направленными на достижение поставленных целей, являются:

- обеспечение доступности общественных зданий для инвалидов и других маломобильных категорий граждан;

-обеспечение информационной доступности;
- обеспечение доступности культурно-массовых                            мероприятий;

- оказание материальной помощи инвалидам и семьям с детьми-инвалидами и другим маломобильным категориям граждан.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017 - 2019 годы, в один этап

	Перечень основных мероприятий Программы
	- создание банка данных об инвалидах, семьях с детьми-инвалидами, проживающих на территории Щеголянского сельсовета;

- устройство пандусов в общественных зданиях и жилых домах инвалидов-колясочников;

-оказание содействия инвалидам в их участии в спортивных и культурно-массовых мероприятиях;

 - оказание адресной социальной помощи  инвалидам и семьям, воспитывающим детей-инвалидов.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Администрация  Щеголянского сельсовета;

-муниципальные учреждения культуры, подведомственные Администрации Щеголянского сельсовета.

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Общая сумма расходов на реализацию Программы на период 2017-2019 годы за счет средств бюджета муниципального образования «Щеголянский сельсовет» составляет 300 рублей, в т.ч.
2017 год – 100руб.,
2018год – 100руб.,

2019год – 100руб.,

	Система организации контроля за исполнением  Программы
	Текущее управление Программой и контролирование хода её реализации осуществляет Администрация Щеголянского сельсовета Беловского района

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	В результате реализации программы к 2016 году ожидается:

-оборудование пандусами всех общественных зданий (нуждающихся в их наличии) на территории Щеголянского сельсовета;

-оборудование пандусами жилых домов инвалидов-колясочников (нуждающихся в их наличии) на территории Щеголянского сельсовета;

-увеличение числа инвалидов, принимающих участие в спортивных и культурно-массовых мероприятиях в рамках декады инвалидов;

-обеспечение получения за счет средств бюджета муниципального образования «Щеголянский сельсовет» адресной материальной помощи на неотложные нужды в связи с трудным материальным положением инвалидам и семьям с детьми-инвалидами.

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

В соответствии с Конституцией Российской Федерации государственная политика в Российской Федерации в отношении инвалидов и других маломобильных категорий граждан направлена на предоставление им равных с другими гражданами возможностей в реализации экономических, социальных, культурных, личных и политических прав.

Муниципальная программа «Формирование доступной среды в муниципальном образовании «Щеголянский сельсовет» Беловского района Курской области на 2017-2019 г.г.» (далее - Программа) ориентирована на дальнейшую реализацию государственной политики в сфере социальной защиты инвалидов и других маломобильных категорий граждан.

Одним из главных барьеров, создающих для инвалидов и других маломобильных категорий граждан неравные возможности, является отсутствие условий для безбарьерного доступа к объектам социальной инфраструктуры, средствам информации и транспорта.

Данные проблемы, так или иначе, касаются взрослых инвалидов, а также  семей с детьми-инвалидами, проживающими на территории Щеголянского сельсовета.

Серьезным препятствием к исправлению сложившейся ситуации является отсутствие в местном бюджете финансирования, предусмотренного на указанные цели. Наличие  Программы обеспечит  привлечение средств бюджета муниципального образования «Щеголянский сельсовет», необходимых для формирования для инвалидов и других маломобильных категорий граждан условий безбарьерного доступа к объектам социальной инфраструктуры, культурно-массовым и спортивным мероприятиям, а также средствам информации и связи на территории Щеголянского сельсовета; оказание материальной помощи инвалидам и семьям с детьми-инвалидами.

II. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Программные мероприятия, направленные на решение задач, сориентированных на достижение двух основных целей:

Первая цель - создание для инвалидов и других маломобильных категорий граждан условий для безбарьерного доступа к объектам социальной инфраструктуры, а также к средствам информации и связи на территории Щеголянского сельсовета - предполагает решение следующих задач:

- обеспечение доступности общественных учреждений социального обеспечения, здравоохранения, образования, культуры;

- обеспечение доступности жилища и окружающей среды;

- обеспечение информационной доступности;

- обеспечение доступности спортивных и культурно-массовых мероприятий;

Вторая цель - оказание адресной материальной помощи инвалидам и семьям с детьми-инвалидами, попавшим в сложную жизненную ситуацию, предполагает решение задачи адресной социальной поддержки инвалидов и других маломобильных категорий граждан.

В целом, цели и задачи Программы направлены на преодоление существующих негативных тенденций в обществе, создание на территории Щеголянского сельсовета условий для безбарьерного доступа инвалидов и других маломобильных категорий граждан к объектам социальной и бытовой инфраструктуры.

Главным результатом реализации Программы будет достижение поставленных целей по формированию доступной среды. Реализация мероприятий Программы будет осуществляться в течение 2017 - 2019годов.

III. Основные мероприятия Программы

Программные мероприятия направлены на достижение поставленных целей и решение поставленных задач.

Перечень основных мероприятий Программы:

- создание банка данных об инвалидах, семьях с детьми-инвалидами, проживающих на территории Щеголянского сельсовета;

- устройство пандусов в общественных зданиях и жилых домах инвалидов-колясочников;

- оказание содействия инвалидам в их участии в спортивных и культурно-массовых мероприятиях;

 - оказание адресной социальной помощи  инвалидам и семьям, воспитывающим детей-инвалидов.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий предусмотрено осуществлять за счет бюджета муниципального образования «Щеголянский сельсовет» Беловского района Курской области.

Общие затраты местного бюджета на реализацию мероприятий Программы составят 300рублей, в т.ч.
2017 год - 100 руб.,
2018 год - 100 руб.,

2019 год - 100руб.,
Объемы финансирования мероприятий Программы уточняются ежегодно.

V. Механизм реализации Программы

После утверждения Программы и открытия финансирования ее мероприятий заказчик организует выполнение программных мероприятий, ежегодно уточняет целевые показатели, вносит предложения об уточнении затрат по мероприятиям Программы, о механизме реализации и составе исполнителей.

Финансирование Программы осуществляется главными распорядителями бюджетных средств.

VI. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Успешная реализация муниципальной целевой программы «Формирование доступной среды в муниципальном образовании «Щеголянский сельсовет» Беловского района Курской области на 2017-2019 г.г.»  к 2019 году позволит обеспечить:

- оборудование пандусами всех общественных зданий (нуждающихся в их наличии) на территории Щеголянского сельсовета;

-оборудование пандусами жилых домов инвалидов-колясочников (нуждающихся в их наличии) на территории Щеголянского сельсовета;

-увеличение числа инвалидов, принимающих участие в спортивных и культурно-массовых мероприятиях в рамках декады инвалидов;

-обеспечение получения за счет  средств  бюджета муниципального образования «Щеголянский сельсовет» адресной материальной помощи на неотложные нужды связи с трудным материальным положением инвалидам  и  семьям с детьми-инвалидами.

VII. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за качественным и своевременным выполнением программных мероприятий осуществляет Администрация Щеголянского сельсовета Беловского района. Администрация Щеголянского сельсовета Беловского района несёт ответственность за рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Контроль за эффективным использованием финансовых средств и ресурсов осуществляет Ревизионная комиссия Собрания депутатов Щеголянского сельсовета.